郑州市发展和改革委员会
关于《郑州市电动汽车充电基础设施建设运营管理暂行办法（征求意见稿）》的起草说明

为加快我市新能源汽车推广应用，进一步规范充电基础设施的建设运营安全管理，根据国家、省相关文件要求，结合我市实际，起草了《郑州市电动汽车充电基础设施建设运营管理暂行办法（征求意见稿）》。现就该《办法》起草情况说明如下：
一、起草背景
随着能源转型步伐加快，国家对新能源汽车发展重视程度逐渐提高，近期，国务院办公厅印发《关于进一步构建高质量充电基础设施体系的指导意见》（国办发〔2023〕19号），国家发展改革委、国家能源局印发《关于加快推进充电基础设施建设更好支持新能源汽车下乡和乡村振兴的实施意见》（发改综合〔2023〕545号）等与之相配套的充电设施政策文件相继印发，均要求加快充电设施布局建设。8月7日，省政府印发《河南省电动汽车充电基础设施建设三年行动方案（2023-2025年）》（豫政办〔2023〕40号），要求郑州城市核心区公共充电基础设施服务能力达到全国先进水平。
近年来，我市充电设施快速发展，为新能源电动汽车推广应用提供了良好的保障环境，但与先进城市相比，仍有一定差距，需进一步激发市场活力。为规范充电行业运营管理秩序，我委研究起草了《郑州市电动汽车充电基础设施建设运营管理暂行办法（征求意见稿）》。
二、法律依据
1.《关于进一步提升电动汽车充电基础设施服务保障能力的实施意见》（发改能源规〔2022〕53号）
2.河南省电动汽车充电基础设施建设三年行动方案（2023-2025年）》（豫政办〔2023〕40号）
三、主要内容
[bookmark: _GoBack]《办法》拟定了共6章24条内容，规范了我市充电设施的建设运营管理秩序，明确了充电设施建设标准、充电运营企业需具备的条件和各相关部门监管职责。

1